
Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Apaļo spir ālveida gaisa vadu izv ēles
ekonomiskie un tehniskie aspekti

Arturs Lešinskis LAFIVENTS



Arturs Lešinskis LAFIVENTS Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

�
�
�
�
�
�
���	�
�


�
�
��
�
�	�


�

�
�
�
�
	

�
�
	�


�
��
�


�
�
�

�
�	�
�
�
�	�
��
��
�
�

���
�
�
�
������

�	
��


�
��
�

��
�


http://w
w

w
.youtube

.com
/w

a
tch?

v=
T

pO
qY

D
B

kgng&
fe

a
ture

=
e

ndscre
e

n&
N

R
=

1

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Spirālveida apaļo gaisa vadu sistēmas kopš to pielietošanas pirmsākumiem sešdesmitajos gados ir
ieguvušas stabilu vietu ventilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēmu izbūvēs.
Svarīgākās spirālveida apaļo gaisa vadu sistēmu īpašības:
1. Augstākais gaisa vadu blīvuma novērtējums (Eurovent/CEN CLASS “C”);
2. Salīdzinoši lētas montāžas izmaksas;
3. Visi produkti standartizēti;
4. Spirālveida gaisa vadi aizņem maz vietas;
5. Viegli veikt gaisa plūsmu mērījumus;
6. Augstākā  metāla stingrības pakāpe;
7. Mazāki spiediena zudumi;
8. Labāka gaisa vadu iekšpuses tīrīšana;
9. Noturīgāka gaisa vadu sistēma kopumā;
10. Daudz izskatīgākas sistēmas.

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Apaļie gaisa vadi ir bl īvāki par taisnst ūra gaisa vadiem

Gaisa noplūde visbiežāk novērojama gaisa vadu savienojumu vietās, un tāpēc spirālveida apaļajiem
gaisa vadiem ir sekojošas priekšrocības:
1. Iespējams izveidot garus gaisa vadu posmus bez savienojumiem.
2. Gaisa vadu savienojumi tiek izpildīti pēc principa ‘’vads vadā’’.
3. Standarta spirālveida apaļā gaisa vada garums ir 3 vai 6 m, bet taisnstūra tipa gaisa vada taisnais
gabals ir 1-1,5m garš. Gaisa vadu ražošanas iekārta var tikt uzstādīta arī objekta būvlaukumā, un tad
gaisa vada garums praktiski ir neierobežots (piemēram, metro tuneļos).
4. Spirālveida apaļo gaisa vadu veidgabali ir apgādāti ar gumijas blīvēm.  Šīs blīves ir tās, kas
nodrošina gaisa vadu savienojumu augsto blīvuma pakāpi.
5. Apaļo gaisa vadu noblīvējamo savienojumu perimetrs ir mazāks kā taisnstūra gaisa vadiem.
Vienāda gaisa vadu šķērsgriezuma laukumiem, kvadrātveida gaisa vada perimetrs ir par 13%
lielāks, bet taisnstūra gaisa vadam ar malu attiecību 1:2 - pat par 20% lielāks.



Arturs Lešinskis LAFIVENTS

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1992
Skandināvija 5 15 40 60 70 80 85 95
Francija 5 10 20 30 40 50 60 65
Lielbrit ānija 0 5 10 15 20 30 35 40
Vācija 5 5 10 15 20 25 30 40
Japāna 0 5 5 10 15 20 25 35

1. att. Spirālveida apaļo gaisa vadu pielietojums % no kopējā gaisa vadu ražošanas  apjoma.

Gaisa vadi ar augstāku blīvuma pakāpi tiek pieprasīti vairāku iemeslu dēļ:

Gaisa filtrēšanas, sildīšanas un dzesēšanas cena strauji palielinās.
Aizvien biežāk tiek izvirzīta prasība nodrošināt standartiem atbilstošu telpu gaisa kvalitāti, kas
iespējams vienīgi piegādājot pietiekamu svaigā gaisa daudzumu. Ar blīvu apapļo gaisa vadu sistēmu
šīs augošās prasības var nodrošināt daudz ekonomiskāk un precīzāk.

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Daudzās valstīs prasības gaisa vadu blīvuma nodrošināšanai jau ir definētas ar Eurovent standartu.
Arī CEN
standartā tiks ietvertas trīs gaisa vadu blīvuma
klases:

Zemākā jeb A klase.
Noplūdes faktors: 1.32 l/s,m2 pie spiediena 400 Pa

Vidējā jeb B klase.
Noplūdes faktors: 0.44 l/s,m2 pie spiediena 400 Pa

Augstākā jeb C klase.
Noplūdes faktors: 0.15 l/s,m2 pie spiediena 400 Pa

Var teikt, ka C klases gaisa vadi ir gandrīz trīs reizes
blīvāki par B klases gaisa vadiem un deviņas reizes
blīvāki par A klases gaisa vadiem

2. att.

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Nepalielinot spiediena zudumu, 250mm x 150mm
lielu gaisa vadu iespējams aizvietot ar 200mm lielu
apaļo gaisa vadu, kas, ņemot vērā taisnstūra gaisa
vadu savienošanas atlokiem nepieciešamo vietu,
neaizņems vairāk vietas.

3. att.

Plakanie gaisa vadi ar malu attiecību lielāku par 1:3
var tikt aizvietoti ar vairākiem apaļajiem gaisa
vadiem, kas uzlabo sistēmas aerodinamiskās
īpašības, atvieglo gaisa sadali un regulēšanu, kā arī
nodrošina telpu zonēšanas iespēju ugunsdzēsības
prasību apmierināšanai.

4. att.

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Ir vairāki iemesli, kādēļ apaļo gaisa vadu sistēmas ir lētākas par taisnstūra gaisa vadu sistēmām:
• Tās sastāv no standartizētu izmēru sastāvdaļām un detaļām
• Gaisa vadu un veidgabalu ražošana ir industrializēta, daudzviet automatizēta, ar atbilstošu

kvalitātes kontroli.
• Montāžas laiks ir gandrīz trīs reizes mazāks par taisnstūra gaisa vadu montāžas laiku.
• Gaisa vadu izolācijas darbi ir lētāki, jo:

- izolēšanas tehnoloģija ir vienkāršāka, vieglāk piekļūt apaļajiem gaisa vadiem;
- izolēšanas materiāla patēriņš ir mazāks, piemēram, gaisa vada 500x400 perimetrs ir par 13%
lielāks kā 500 mm diametra apaļā gaisa vada perimetrs.

• Apaļajiem gaisa vadiem var pieļaut plānākas izolācijas uzstādīšanu gan no ugunsdrošības, gan
siltuma izolācijas viedokļa;

• Stiprinājuma elementu skaits un dimensijas ir mazākas, jo attālumu starp stiprinājumiem var
palielināt līdz 3m, samazinot stiprinājumu un to uzstādīšanas cenu pat līdz 20%.

• Apaļo gaisa vadu ražošanas iekārtas ir kompaktākas un mobilākas, kas ļauj tās izvietot tuvāk
objektam un līdz ar to samazināt transporta izdevumus, kā arī samazināt transportēšanas
bojājumu dēļ radušos zaudējumus.



Arturs Lešinskis LAFIVENTS Arturs Lešinskis LAFIVENTS

S is tēm a  A .
T a is n s tū ra  g a is a  v a d u
s is tēm a .
Iz m a k s u  k o e f ic e n ts  1 .0 A

S is tēm a  B .
S p irā lv e id a  a p a ļo  g a is a
v a d u  s is tēm a .
Iz m a k s u  k o e f ic e n ts
B = 0 .2 4 A  l īd z  0 .6 2 A

S is tēm a  C .
S p irā lv e id a  a p a ļo  g a is a
v a d u  s is tēm a .
Iz m a k s u  k o e f ic e n ts
C = 0 .2 7 A  l īd z  0 .6 9 A

S is tēm a  D .
S p irā lv e id a  a p a ļo  g a is a
v a d u  s is tēm a .
Iz m a k s u  k o e f ic e n ts
D = 0 .3 1 A  l īd z  0 .7 7 A

S is tēm a  E .
S p irā lv e id a  a p a ļo  g a is a
v a d u  s is tēm a .
Iz m a k s u  k o e f ic e n ts
E = 0 .5 0 A  l īd z  0 .9 6 A

8 . a t t .  T a is n s tū ra  g a is a  v a d u  s is tēm a s   u n  a p a ļo  g a is a  v a d u  s is tēm u  iz m a k s u  s a l īd z in ā ju m s .

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Standartiz ētie gaisa vadi un komponenti

Apaļo gaisa vadu sistēmu sastāvdaļas ir standartizētas. Metriskās dimensijas, kuras ir iekļautas CEN
standartā, parādītas tabulā.

Nominālais iekšējais
diametrs, mm

Perimetra laukums
uz m garumu m2

Nominālais
iekšējais diametrs,

mm

Perimetra laukums
uz m garumu m2

63 0.198 500 1.571
80 0.251 560 1.760
100 0.314 630 1.979
125 0.393 710 2.229
160 0.502 800 2.512
200 0.628 900 2.826
250 0.785 1000 3.142
315 0.990 1120 3.517
355 1.115 1250 3.927
400 1.257 1400 4.400
450 1.413 1600 5.030

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Apaļie gaisa vadi ir viegli nogriežami vajadzīgajā garumā un pārveidojami. Taisnstūra gaisa vadu
garumam jābūt precīzam, jebkura pārveidošana vai pielāgošana ir grūtāka.
Gabar ītu “m īts”

Šķērsgriezuma laukums, kas vajadzīgs, lai uzstādītu apaļos gaisa vadus bieži vien ir vienāds vai
mazāks, kā nepieciešams taisnstūra gaisa vadiem ar līdzīgu spiediena raksturojumu. Daudzas
taisnstūra gaisa vadu savienošanas sistēmas balstās uz 4 skrūvju savienojumu, kas palielina gaisa
vadu par  40-80 mm visos virzienos.

11. att.

Jāņem vērā arī tas, ka montāžas laikā gaisa vadam jāpiekļūst praktiski no visām pusēm. Montējot
gaisa vadus šahtās, gaiteņos pie griestiem, gaisa vadam bieži var piekļūt tikai no vienas puses. Tas
ne tikai rada problēmas montējot, palielina laika patēriņu un cenu, bet arī  rada pie gaisa vadu blīvuma
klases samazināšanos.

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Gaisa pl ūsmas mērījumi

Apaļā gaisa vadā ir vieglāk izmērīt gaisa plūsmu kā taisnstūra. Ir pieejamas daudzas apaļajiem gaisa
vadiem īpaši piemērotas gaisa plūsmas mērīšanas ierīces.

12. att. Mērīšanas līkums MBU, plūsmas mērīšanas iekārta FMU, plūsmas aizbīdnis SKMU.

Ar šādām, pietiekami precīzām, bet ne pārāk dārgām ierīcēm var nodrošināt sistēmu ieregulēšanu,
regulāru pārbaudi vai pat nepārtrauktu ‘’monitoringu’’.

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Arī, veicot mērījumus ar vispārzināmo
Prandtla metodi, apaļo gaisa vadu
priekšrocības ir neapšaubāmas, jo, neatkarīgi
no diametra,  mērījumi jāizdara divos
perpendikulāros virzienos caur divām
mērīšanas lūciņām. Taisnstūra gaisa vadam,
lai iegūtu tādu pašu mērījumu precizitāti,
atkarībā no šķērsgriezuma, nepieciešams
ievērojams skaits mērījumu punktu caur
daudzām mērīšanas lūciņām.

13. att.



Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Apa ļie gaisa vadi ir viegl āki

Apaļo gaisa vadu sistēmai ir mazāka masa un mazāks materiāla patēriņš, līdz ar to arī mazāka
darbietilpība montējot un mazāka cena.
Gaisa vadus līdz 200mm diametrā var montēt  viens strādnieks, kur, neatkarīgi no taisnstūra gaisa
vadu šķērsgriezuma, nepieciešami divi strādnieki. Neliela tipiskas ventilācijas sistēmas apaļo gaisa
vadu masa ir par 30 līdz 40% mazāka kā līdzīgai taisnstūra gaisa vadu sistēmai.

Mazāki spiediena zudumi

Pateicoties vienmērīgākai gaisa plūsmai apaļo gaisa vadu sistēmās, īpaši, ja pielietoti presētie
veidgabali, spiediena zudumi ir ievērojami mazāki kā līdzvērtīgā taisnstūra gaisa vadu sistēmā.
Spiediena zudumu samazinājums ļauj samazināt sistēmu ekspluatācijas izdevumus, jo ventilatorus
iespējams izvēlēties un ekspluatēt optimālākā režīmā.

Gaisa vadu t īrīšana

Patreiz tiek izvirzītas aizvien augstākas prasības gaisa vadu tīrībai. Pieplūdes un nosūces gaisa vadu
piesārņojums rada nopietnas problēmas telpu gaisa tīrības nodrošināšanā un dažu valstu normatīvos
ir izvirzītas stingras prasības gaisa vadu regulārai inspekcijai un tīrīšanai.
Tīrīšanas metodes (sausā vai mitrā) un tīrīšanas instrumentus (putekļu sūcējam pievienotas rotējošās
sukas) vieglāk pielietot apaļajiem gaisa vadiem, pateicoties to standarta diametriem un ģeometrijai.

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Apaļo gaisa vadu notur ība

Pateicoties nepārtrauktajai spirālveida šuvei, apaļie gaisa vadi  iegūst labu telpisko noturību. Šuves
vietā gaisa vada sieniņas biezums četrkāršojas.
Zīmējumos redzami gaisa vadu pārbaužu rezultāti  gan ar retinājumu, gan ar virs spiedienu, līdz gaisa
vadam rodas mehāniskas deformācijas vai zūd blīvums.

14. att. 15. att.

Arturs Lešinskis LAFIVENTS

Arhitektonisk ā pievilc ība

Visbeidzot, ir acīmredzami, ka vietā, kur gaisa vadus nav iespējams “noslēpt” apaļo gaisa vadu sistēmas
var kļūt pat par interjera elementiem.


